
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 01/2017-PCE. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ 00.368.105/0001-06. O S. Polo Produtivo Pará. CNPJ nº 
07.533.026/0001-06. Data: 20/06/2017.Valor: R$-63.700,00.
Objeto: Aquisição de Camisas para os alunos da Academia 
de Polícia Civil do Estado do Pará. Fundamentação Legal: 
Art. 24,inciso XXIV, da Lei nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 
20/06/2017.Orçamento: 40101 – Polícia Civil do Estado do 
Pará. Programa – 1425 – Segurança Pública. Atividade – 6335 
– Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública. 
Natureza da Despesa – 339030 – Material de Consumo. Programa 
de Trabalho – 06.128.1425.6335. Fonte de Recursos – 0101 
– Recursos Ordinários. Contratada: O S. Polo Produtivo Pará. 
Endereço: Trav. Benjamin Constant 313, Bairro Reduto. CEP 
66.053-040. Belém/PA Telefone: (91) 3039-1358. Ordenador: 
Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 193155

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 030 /2017 - DGPC/DRF/SF DE 20 DE 

JUNHO DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo à servidora MARCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA – CPF nº 
268.992.992-91, Matrícula nº 5409519/1, Delegada de Policia 
Civil, lotada na Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
400,00 ( quatrocentos reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339033 – Passagens e Despesas co LocomoçãoR$ 400,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 193169

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 731/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 18/6/17;
1 . IPC - WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609
2 . PERITO - MANOEL DOS REIS JESUS TRINDADE - MAT: 66273
3 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
DUAS ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$ 810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193181
PORTARIA Nº 734/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 16/6/17;
1 . IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT: 5704235
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193190
PORTARIA Nº 736/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 18/6/17;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
TRÊS ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193193
PORTARIA Nº 728/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 18/06/17;
1 . DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193172
PORTARIA Nº 727/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 19/06/2017;
1 . PAP - HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA - MAT: 57193179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193171
PORTARIA Nº 730/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 19/6/17;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
TRÊS ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193175
PORTARIA Nº 733/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 16/6/17;
1 . DPC - GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA - MAT: 5913908
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
DUAS ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( DUZENTOS 
E SETENTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193188
PORTARIA Nº 735/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 16/6/17;
1 . IPC - MARIA ANTONIA LOBATO NAHUM - MAT: 5452937
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
UMA ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193192
PORTARIA Nº 732/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 19/6/17;
1 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
2 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 54187755
3 . ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO 
- MAT: 57190545
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (
CINCO ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 ( 
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS ), perfazendo um total de R$ 2.025,00 ( DOIS MIL E 
VINTE E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193187
PORTARIA Nº 729/2017- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/254892, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 18/06/17;
1 . DAS - TATIANA FERREIRA VIDAL - MAT: 5915101
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 193174

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE PERMISSÃO 

REMUNERADA DE USO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, Cnpj nº 00.368.105/0001-
06 e a Empresa Bel Café, Locação, Serviços e Comércio Ltda-ME,  
Cnpj nº 17.927.703/0001-62.
Objeto: Rescisão amigável do Termo de Permissão Remunerada 
de Uso, fi rmado com a Polícia Civil do Estado do Pará para 
fornecimento de uma máquina de bebidas quentes nas 
dependências do prédio sede da PCE/PA, localizado na Av. 
Magalhães Barata, nº 209, Bairro de Nazaré, Belém/PA, de 
acordo com as justifi cativas constantes dos Autos, que é parte 
integrante deste termo rescisório, que se suporta no art. 79, 
Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura da rescisão: 21/06/2017.
Vigência: A partir de 21/06/2017
Ordenador Responsável:Rilmar Firmino de Sousa-Delegado 
Geral de Polícia Civil do Estado do Pará.
Alaudio de Oliveira Mello Junior: Representante Legal da Empresa 
Bel Café, Locação, Serviços e Comércio Ltda-ME
End: Av. Quintino Bocaiúva, nº 1307, Sala 101, Bairro Reduto, 
CEP 66.053-240; Fone: (91) 3083-2271 e (91) 99193-6112

Protocolo: 193076
PORTARIA Nº 012/2017-DGPC/PAD, DE 20 DE JUNHO DE 

2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
   CONSIDERANDO         a declaração de NULIDADE PARCIAL 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2016-DGPC/
PAD, de 05/05/2016, por meio da Portaria nº 015/2017-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 21/03/2017, o qual apurou a prática de 
irregularidades atribuídas ao servidor JOÃO AMARAL DE LIMA 
JUNIOR – Delegado de Polícia Civil, acusado, em tese, pela 
prática de transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos 
XX, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO          a necessidade de melhor apurar o ilícito 
administrativo atribuído ao servidor em questão, através da 
instauração de novo Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de 
proceder à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR NOVO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 225, da Lei 
nº 5.810/94, a fi m de dar continuidade ao PAD nº 006/2016-


